

Информация об условиях добровольного страхования

Настоящая информация об условиях добровольного страхования (далее - Информация) предоставлена на основании **Правил № 7 «Добровольного страхования от несчастных случаев»**, в редакции с изменениями и дополнениями от 29.11.2018 № 1039, [www.bvs.by/media/Rules\(from11.12.18\)/Prav-07_11.12.18.pdf](http://www.bvs.by/media/Rules(from11.12.18)/Prav-07_11.12.18.pdf) (далее – Правила страхования)

Страховщик	Унитарное страховое предприятие «БелВЭБ Страхование» www.bvs.by
Контактная информация	ул. Скрыганова, д. 6, к. 405, 220073, г. Минск, Республика Беларусь; тел.: +375 17 209 25 45, факс: +375 17 209 25 25; e-mail: info@bvs.by .
На какой случай осуществляется страхование?	1. причинение вреда здоровью, повлекшее за собой временное расстройство здоровья Застрахованного лица; 2. причинение вреда здоровью, повлекшее за собой постоянное расстройство здоровья (инвалидность) Застрахованного лица; 3. причинение вреда жизни Застрахованного лица. Перечень страховых случаев предусмотрен п.1.8. Правил страхования.
Что не является страховым случаем?	Не являются страховыми случаями события, если они произошли в результате: 1. самоубийство (покушения на самоубийство) застрахованного лица, за исключением тех случаев, когда он был доведен до такого состояния противоправными действиями третьих лиц; 2. управление застрахованным лицом в состоянии алкогольного, токсичного или наркотического опьянения транспортным средством, или передачи им управления транспортным средством другому лицу, находившемуся в таком же состоянии; 3. травмы или увечья, полученных застрахованным лицом в связи с совершением им действий, в которых установлены признаки уголовно-наказуемого преступления; 4. болезнь, в том числе обострения хронических заболеваний; 5. массовые беспорядки. Перечень исключений предусмотрен п. 1.10. Правил страхования.
На какой территории действует страхование?	Договор страхования распространяется на страховые случаи, происшедшие на территории Республики Беларусь. Договора страхования с действием на территории других государств заключаются при наличии у Страховщика договорных соглашений об оказании услуг в оформлении документации по страховым случаям, происшедшим на территории этих государств, а также их урегулированию
В течение какого срока действует страхование?	Договор страхования заключается на срок от 1 дня до 1 года включительно.
Какие обязанности у страхователя, выгодоприобретателя, застрахованного лица?	При увеличении страхового риска в период действия договора добровольного страхования Страхователь обязан уплатить страховой взнос, подлежащий доплате в установленные сроки, оговоренные в договоре страхования. При наступлении страхового случая Страхователь (застрахованное лицо, Выгодоприобретатель или лицо, представляющее его интересы) при первой возможности обязан уведомить Страховщика любым доступным ему способом о наступлении страхового случая. Обратиться к Страховщику с письменным заявлением о выплате страхового обеспечения не позднее двух месяцев. Полный перечень обязанностей страхователя предусмотрен п.5.2., 6.1. Правил страхования.
Как уплатить страховые взносы?	По договорам страхования, заключенным на срок свыше 3 месяцев и до 1 года, страховой взнос уплачивается единовременно либо в два срока. По

	<p>договорам страхования, заключенным на срок 1 год, страховой взнос уплачивается единовременно, в два срока, ежемесячно или ежеквартально. При единовременной уплате страховой взнос уплачивается при заключении договора страхования.</p> <p>При уплате страхового взноса:</p> <ul style="list-style-type: none"> - в два срока – первая часть страхового взноса в размере не менее 50% общего страхового взноса по договору страхования уплачивается при заключении договора страхования, а оставшаяся часть страхового взноса должна быть уплачена не позднее последнего дня оплаченного периода срока действия договора страхования; - ежеквартально – первая часть страхового взноса в размере не менее 25% общего страхового взноса по договору страхования уплачивается при заключении договора страхования, а оставшаяся часть страхового взноса должна быть уплачена равными долями не позднее последнего дня оплаченного квартала срока действия договора страхования; - ежемесячно – первая часть страхового взноса в размере не менее 1/12 общего страхового взноса по договору страхования уплачивается при заключении договора страхования, а оставшаяся часть страхового взноса должна быть уплачена равными долями не позднее последнего дня оплаченного месяца срока действия договора страхования. <p>В случае неуплаты очередной части страхового взноса в установленный договором страхования срок Страховщик вправе по соглашению со Страхователем не прекращать договор страхования при наличии письменных обязательств Страхователя погасить имеющуюся задолженность не позднее 30 календарных дней со дня, указанного в договоре страхования как день уплаты очередной части страхового взноса. В случае неуплаты части страхового взноса, по которой предоставлена отсрочка, в течение указанного срока договор страхования прекращается с 00 часов 00 минут дня, следующего за последним днем 30-дневного срока, в течение которого Страхователь обязан уплатить очередную часть страхового взноса. При этом Страхователь не освобождается от уплаты части страхового взноса за указанный 30-дневный срок действия договора страхования.</p> <p>Если страховой случай наступил до уплаты очередной части страхового взноса, по которой предоставлена отсрочка уплаты, то Страховщик вправе удержать оставшуюся неуплаченную часть страхового взноса в отношении конкретного Застрахованного лица из суммы страхового обеспечения.</p>
<p>Как осуществляется страховая выплата?</p>	<p>Для получения страхового обеспечения Страхователь (Выгодоприобретатель, застрахованное лицо) предоставляет Страховщику документы необходимые для осуществления страховой выплаты. Страховщик имеет право в срок, не позднее пяти рабочих дней после получения документов, направить запрос в компетентные органы (судебные, следственные, медицинские и др.) о предоставлении соответствующих документов и информации, подтверждающих причину и факт наступления страхового случая.</p> <p>Страховщик составляет акт о страховом случае и выплачивает страховое обеспечение Застрахованного лица (Выгодоприобретателя) путем перечисления денежных средств на его имя в отделение банка, в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за днем получения всех необходимых документов.</p> <p>Полный список документов предусмотрен п. 6.2. Правил страхования.</p>
<p>Когда при досрочном прекращении договора страхования возвращается страховой взнос?</p>	<p>При досрочном прекращении договора страхования по причине смерти Страхователя, не являющегося Застрахованным лицом; в случае установления I или II группы инвалидности; если после вступления договора страхования в силу возможность наступления страхового случая отпала, и страхование прекратилось по обстоятельствам, иным, чем страховой случай; по соглашению между Страховщиком и Страхователем, оформленному в письменном виде Страховщик возвращает Страхователю</p>

<p>(его наследникам) часть уплаченного страхового взноса (при отсутствии страховых выплат и заявленных убытков по договору страхования).</p> <p>При досрочном отказе Страхователя от договора страхования, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала страховой взнос, уплаченный Страхователем, не возвращается, если иное не оговорено сторонами и не отражено в договоре страхования.</p> <p>При отказе Страхователя от договора страхования, заключенного в форме электронного документа, полученном Страховщиком до вступления договора в силу, уплаченный страховой взнос подлежит возврату в полном объеме.</p> <p>Не подлежит возврату часть страхового взноса при досрочном прекращении договора страхования, если по нему имеются заявленные убытки или производилась страховая выплата.</p>

С информацией об условиях
добровольного страхования ознакомлен (а)

подпись

ФИО